
COMUNE DI BAGNOLO DI PO
Provincia di Rovigo

Piazza G.Marconi 159  - 45022 Bagnolo di Po 
Tel.0425704002 Fax 0425704424  e-mail: protocollo@comune.bagnolodipo.ro.it

Pec: protocollo@pec.comune.bagnolodipo.ro.it

OGGETTO:
PROROGA ACCENSIONE STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI DI 
RISCALDAMENTO DEI LOCALI COMUNALI FINO AL 30.04.2024

O R D I N A N Z A D E L  S I N D A C O
N. 5 del 22 aprile 2024

AREA: AMMINISTRAZIONE COMUNALE



IL SINDACO 

 

PREMESSO che ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. 16 Aprile 2013, n. 74, l’attivazione degli impianti termici di 

climatizzazione nelle zone climatiche “E”, qual è il territorio del Comune di Bagnolo di Po, è consentita da 

15 ottobre al 15 aprile per una durata massima giornaliera di 14 ore con attivazione compresa dalle ore 5 

alle ore 23 di ciascun giorno, ad esclusione delle fattispecie individuate ai commi 5 e 6 del medesimo 

articolo; 

ATTESO che l’art. 5 del D.P.R. 16 Aprile 2013, n. 74 e l’art. 1 comma 6 del D.M. 6 ottobre 2022, n. 383, 

prevedono che in presenza di situazioni climatiche particolarmente severe, le autorità comunali, con 

proprio provvedimento motivato, possono autorizzare l’accensione degli impianti termici di climatizzazione, 

prevedendo comunque una durata giornaliera non superiore alla metà di quella consentita in via ordinaria; 

CONSIDERATO che le temperature previste per il prossimo periodo risultano al di sotto dei valori stagionali, 

particolarmente rigide nelle ore mattutine e serali, tanto da rendere necessaria l’accensione degli impianti 

termici di climatizzazione fino al 30 aprile 2024 compreso, per una durata giornaliera comunque non 

superiore alla metà di quella consentita a pieno regime secondo quanto prescritto dall’art. 4 comma 3 del 

D.P.R. 16 Aprile 2013, n. 74. 

RITENUTO pertanto, che alla luce di quanto sopra esposto, sia cosa giusta ed opportuna prolungare la 

possibilità di accensione degli impianti termici fino ad un massimo di ore giornaliere 7,00 (sette) fino al 

30.04.2024 compreso; 

VISTA la vigente normativa in materia; 

 

AUTORIZZA 

il prolungamento dell’accensione di tutti gli impianti termici di climatizzazione in tutto il territorio 

Comunale fino al 30 aprile 2024 compreso, per una durata massima di 7 ore giornaliere con attivazione 

compresa dalle ore 5 alle ore 23 di ciascun giorno, salvo le eccezioni di cui all’art. 4 comma 5 del D.P.R. 16 

Aprile 2013, n.74. 

 

INVITA 

la cittadinanza, gli amministratori condominiali ed i gestori di impianti a limitare l’accensione nelle ore più 

fredde, ricordando l’obbligo di non superare la temperatura stabilita all’art. 3, comma 1, del DPR 

16.04.2013 n. 74; 

 

DISPONE 

di provvedere alla pubblicazione della presente ordinanza per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on line 

del Comune di Bagnolo di Po e alla pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Ente; 

  

AVVERTE 

ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), che avverso il presente 



provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Venezia ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n° 104 e ss.mm.ii. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 

pubblicazione. 

 

Comune di Bagnolo di Po, 22.04.2024 

       IL SINDACO  

                                            Zeri Amor 

Sottoscrizione con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005 

 


